
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

 

Decreto Rettore 
 

Oggetto: D.R. n. 716/2024 Selezione per titoli finalizzata al conferimento, mediante 
affidamento e, in subordine, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito di n° 4 
(quattro) incarichi di insegnamento, nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado” -
a.a.2023/2024 – IX Ciclo dell’Università degli Studi della Basilicata – Potenza. 

 

APPROVAZIONE ATTI _- CONFERIMENTO n.1 AFFIDAMENTO e n. 3 INCARICHI 
INSEGNAMENTO 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di 
insegnamento nelle Università e, da ultima, la legge n.240/2010; 

VISTE le “Norme stralcio per il conferimento mediante contratti di incarichi di 
insegnamento e di attività didattiche integrative e per il conferimento di attività 
seminariali”, emanate con D.R. n.208 del 31 maggio 2011; 

VISTE le norme stralcio per il conferimento mediante affidamento a seguito di 
selezione pubblica emanate con D.R. n. 261 del 13 luglio 2011; 

VISTO il D.M. n. 583 del 29 marzo 2024 con il quale è stato autorizzato l’avvio del 
IX Ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella 
scuola secondaria di II grado; 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la disciplina dei doveri didattici dei professori e 
dei ricercatori” emanato con D.R. n. 423 del 18/10/2021; 

VISTO Verbale n. 8 del 25/09/2023 del Consiglio del Corso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, nella scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo e 
secondo grado – a.a. 2023/2024 (IX Ciclo) nel quale, tra l’altro, fissando la 
data di inizio dei corsi al giorno 12 ottobre 2024, è stata rappresentata            la 
necessità di attivare procedura riservata ai docenti strutturati di questa 
Università per l’affidamento di n. 10 insegnamenti riportati nell’avviso 
contenuto nel D.R. n. 621 del 27/09/2024; 

VISTO il D.R. n. 621 del 27/09/2024, affisso all’Albo Ufficiale ed al link 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” di codesto Ateneo in data 
30/09/2023, con cui è stato indetto un “Avviso per affidamento 
insegnamenti a docenti interni nell’ambito dei percorsi di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità -a.a. 2023/2024 (IX ciclo)” presso 
l’Università degli Studi della Basilicata; 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

 
 
VISTO l’estratto del Verbale n. 9 del 07/10/2024 del “Consiglio del Corso di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo e di secondo grado”, con il quale il Consiglio ha valutato 
le domande pervenute, ha preso atto che tutti i candidati sono docenti interni 
all’Ateneo della Basilicata e che gli insegnamenti da affidare esulano dal carico 
didattico, in mancanza di espressa volontà contraria dei candidati e che pertanto 
gli affidamenti devono intendersi a titolo oneroso, si dispone altresì che, per il 
conferimento degli insegnamenti per i quali non è pervenuta alcuna domanda, 
nel numero di 4, come evidenziato nella riportata tabella, si provvede con 
apposita e successiva selezione pubblica per conferimento a contratto degli 
stessi; 

CONSIDERATO  che con il D.R. n.658 del 15/10/2024 affisso all’Albo Ufficiale ed al link 
“Amministrazione Trasparente- Bandi di Concorso” di questo Ateneo in data 
16/10/2024 sono stati approvati gli atti e conferiti solo n.6 affidamenti per l’a.a. 
2023-24; 

  RITENUTA la necessità di procedere al conferimento dei restanti n.4 incarichi di 
insegnamenti di cui al D.R. n. 716 del 07/11/2024, come da seguente tabella: 

 

 
INSEGNAMENTO CFU SSD ORE 

Pedagogia speciale della gestione integrata 4 M-PED/03 30 

Pedagogia della relazione d’aiuto 1 M-PED/01 7,5 

Legislazione primaria e secondaria riferita 
all’integrazione scolastica 

3 IUS/09 22,5 

Neuropsichiatria infantile 4 MED/39 30 

 
VISTO il D.R. n. 716 del 07/11/2024, affisso all’Albo Ufficiale ed al link 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” di codesto Ateneo in 
data 08/11/2023, con cui è stata indetta “Selezione per titoli finalizzata al 
conferimento, mediante affidamento e, in subordine, mediante contratto di diritto privato a 
titolo retribuito di n° 4 (quattro) incarichi di insegnamento, nell’ambito dei “Percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 
grado” -a.a.2023/2024 – IX ciclo dell’Università degli Studi della Basilicata – Potenza; 

CONSIDERATO  che le domande sono state valutate dal “Consiglio del Corso di formazione per 
il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
e di secondo grado”; 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

 
VISTO il Verbale n.10 del 18/11/2024 del Consiglio del Corso di Specializzazione 

Sostegno acquisito agli atti in data 22/11/2024 con Prot. n. n.19318 del 
25/11/2024; 

CONSIDERATO  che è pervenuta una sola domanda per affidamento;  
ACCERTATA la regolarità dei predetti atti; 
ACCERTATO  che la spesa graverà sull’ U.P.B (Unità previsionale di Base): 

AMM.CLE_SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO_2024; 

DECRETA 

 ART.1 

Sono approvati gli atti relativi alla procedura per titoli finalizzata al conferimento, mediante 
affidamento e, in subordine, mediante contratto di diritto privato a titolo retribuito di n° 4 
(quattro) incarichi di insegnamento, nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado” -
a.a.2023/2024 – IX Ciclo dell’Università degli Studi della Basilicata – Potenza- indetta D.R. 
n. 716 del 07/11/2024, affisso all’Albo Ufficiale ed al link “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso” di codesto Ateneo in data 08/11/2024. 

 
ART.2 

È approvato - per l’AFFIDAMENTO “Pedagogia speciale della gestione integrata del gruppo 
classe” – il conferimento  

 

- Al Prof. Giuseppe SPADAFORA, professore ordinario per il SSD M-PED/03 presso 
l’Università degli Studi della Calabria. 

 

  

ART.3 
È approvata - per l’INSEGNAMENTO “Pedagogia della relazione d’aiuto” - la seguente 
graduatoria di merito: 
1) TIANO Antonella punteggio complessivo 17 

 

È autorizzato il conferimento di Insegnamento mediante CONTRATTO - per l’a.a. 2023/24: 
- Alla Prof.ssa Antonella TIANO, Cultore della materia- Area pedagogica M-PED/01 e Giuridica 

IUS/09 presso l’Università degli Studi della Basilicata e Dottore di ricerca “Beni culturali, Formazione 
e Territorio” XXXV Ciclo - Curriculum Educazione presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
del sottoindicato insegnamento: 

 

INSEGNAMENTO CFU SSD ORE 

Pedagogia della relazione d’aiuto 1 M-PED/01 7,5 

 

La spesa è pari a 50,00 euro lordi per ciascuna ora di insegnamento, comprensiva di tutti gli oneri previsti 

dalle leggi vigenti al momento del pagamento, a carico dell'Ente e del vincitore. Il compenso lordo per il vincitore 

verrà determinato in base alla propria posizione previdenziale. La spesa, pari ad € 375,00

 graverà sull’U.P.B. (Unità Previsionale di Base): AMM.CLE_SPECIALIZZAZIONE 

SOSTEGNO_2024. 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

 
ART.4 

 
È approvata - per l’INSEGNAMENTO “Legislazione primaria e secondaria riferita 

all’integrazione scolastica” - la seguente graduatoria di merito: 

1) TIANO Antonella                   VINCITRICE  punteggio complessivo 15 

2) QUIZONE GAROFALO Silvio    IDONEO   punteggio complessivo 13 

 
 

È autorizzato il conferimento dell’Insegnamento mediante CONTRATTO - per l’a.a. 2023/24: 
 

- Alla Prof.ssa Antonella TIANO del sottoindicato insegnamento: 

INSEGNAMENTO CFU SSD ORE 

Legislazione primaria e secondaria riferita 
all’integrazione scolastica 

3 IUS/09 22,5 

 
La spesa è pari a 50,00 euro lordi per ciascuna ora di insegnamento, comprensiva di tutti gli oneri 
previsti dalle leggi vigenti al momento del pagamento, a carico dell'Ente e del vincitore. Il compenso 
lordo per il vincitore verrà determinato in base alla propria posizione previdenziale. La spesa, pari
 ad € 1.125,00 graverà sull’U.P.B. (Unità Previsionale di Base): 
AMM.CLE_SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO_2024. 

 

ART.5 

È autorizzato il conferimento dell’Insegnamento mediante CONTRATTO - per l’a.a. 2023/24 

 
- Al Prof. Raffaele SPERANDEO, Professore a contratto presso il Dipartimento di Scienze 

Umane (DISU) dell’Università degli Studi della Basilicata, per il SSD MED/39 - 
Neuropsichiatria Infantile del sottoindicato insegnamento: 

 

INSEGNAMENTO CFU SSD ORE 

Neuropsichiatria infantile 4 MED/39 30 

 
La spesa è pari a 50,00 euro lordi per ciascuna ora di insegnamento, comprensiva di tutti gli oneri 
previsti dalle leggi vigenti al momento del pagamento, a carico dell'Ente e del vincitore. Il compenso 
lordo per il vincitore verrà determinato in base alla propria posizione previdenziale. 
La spesa, pari ad € 1.500,00 graverà sull’U.P.B. (Unità Previsionale di Base): 
AMM.CLE_SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO_2024. 

 

ART.6 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata 
www.unibas.it - al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web 
dedicata alla procedura di cui al D.R. n. 716 del 07/11/2024 
https://unibas.etrasparenza.it/archivio22_bandi-di-concorso_0_21676_874_1.html 

 

 
        IL RETTORE 

          (Prof. Ignazio M. MANCINI) 

 

http://www.unibas.it/

		2024-12-03T08:02:13+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-12-03T09:10:30+0000
	IGNAZIO MARCELLO  MANCINI




